¹⁷ ST I-II 65.5: "*Caritas non solum significat amorem dei, sed etiam amicitiam quandam ad ipsum; quae quidem super amorem addit mutuam redamationem cum quadam mutua communicatione, ut dicitur in VIII ethic. Et quod hoc ad caritatem pertineat, patet per id quod dicitur I Ioan. IV, qui manet in caritate, in deo manet, et deus in eo. Et I ad Cor. I dicitur, fidelis deus, per quem vocati estis in societatem filii eius. Haec autem societas hominis ad deum, quae est quaedam familiaris conversatio cum ipso, inchoatur quidem hic in praesenti per gratiam, perficietur autem in futuro per gloriam, quorum utrumque fide et spe tenetur. Unde sicut aliquis non posset cum aliquo amicitiam habere, si discredere vel desperaret se posse habere aliquam societatem vel familiarem conversationem cum ipso; ita aliquis non potest habere amicitiam ad deum, quae est caritas, nisi fidem habeat, per quam credat huiusmodi societatem et conversationem hominis cum deo, et speret se ad hanc societatem pertinere. Et sic caritas sine fide et spe nullo modo esse potest.*"

¹⁸ ST II-II 17.3: "*Amor et spes in hoc differunt quod amor importat quandam unionem amantis ad amatum; spes autem importat quandam motum sive protensionem appetitus in aliquod bonum arduum. Unio autem est aliquorum distinctorum, et ideo amor directe potest respicere alium, quem sibi aliquis unit per amorem, habens eum sicut seipsum. Motus autem semper est ad proprium terminum proportionatum mobili, et ideo spes directe respicit proprium bonum, non autem id quod ad alium pertinet.*"

¹⁹ ST II-II 66.6 ad 2: *spes praesupponit amorem eius quod quis adipisci se sperat, qui est amor concupiscentiae, quo quidem amore magis se amat qui concupiscit bonum, quam aliquid aliud. Caritas autem importat amorem amicitiae, ad quam pervenitur spe, ut supra dictum est.*"

²⁰ Josef Pieper, *About Love*, translated by Richard and Clara Winston (Chicago: Franciscan Herald Press, 1972), 22.

²¹ See ST II-II 25.4.

pertains to charity, by which we cling to God for himself, while hope pertains to the second love, because one who hopes intends to obtain something for himself.²²

The love by which we desire God as our perfection, therefore, properly belongs to hope. Although charity both animates this desire and enables it to attain the desired end, properly speaking charity loves God for himself, willing and celebrating God's goodness.

These quotations from Aquinas place Augustine's texts in a new light. They suggest that Augustine's theology of love is primarily a theology of hope. This might seem paradoxical since Augustine himself says relatively little about hope and what he does say often merely paraphrases the Scriptures.²³ Nevertheless, when Augustine in the *On Christian doctrine* defines charity as a *motion toward* enjoying God instead of as simply the enjoyment of God, he underlines an aspect of charity that exists only in this life. He is defining charity in terms of the imperfect and temporal act of loving God as an absent good. In other words, from the perspective of Aquinas, Augustine's theology of love emphasizes the component of temporal charity that properly belongs to hope.²⁴ This is understandable in light of Augustine's concern to show that perfect happiness (and thus also the perfect enjoyment of God) is possible only in heaven. As a consequence, however, Augustine underemphasizes Charity's other aspects, especially its proper act of benevolent well-wishing. However this may be, one implication of Aquinas' psychology of love is that Augustine's confrontation with classical culture can be fruitfully reinterpreted from within a theology of hope. The deepest desires of the human heart and of human societies are not necessarily in vain. When healed and elevated in the grace of conversion they can attain their goal. Nevertheless, even when these desires are well-directed, they are lived in hope.²⁵ The desires of the human heart find perfect fulfillment only in heaven in the eternal kingdom. In this life, therefore, an aspect of charity's love will always be lived in hope.

Conclusion

Early in the twelfth century, scholastic authors at both Laon and Paris began to question the Biblical and Patristic heritage they had received. They began especially to question the Augustinian account of charity. Although the extent to which Thomas Aquinas was aware of this questioning remains uncertain, he was clearly aware of the difficulties posed by the Augustinian heritage. Employing tools drawn from Aristotle and his reading of the Scriptures, Aquinas developed a psychology of love and a definition of charity that enabled him both to preserve Augustine's deepest insights and to remain more faithful to the biblical witness. In this way, Aquinas was able to save Augustine from the extreme views of some twelfth century Augustinians.

²² *ST II-II 17.8: Perfectus quidem amor est quo aliquis secundum se amatur, ut puta cui aliquis vult bonum, sicut homo amat amicum. Imperfectus amor est quo quis amat aliquid non secundum ipsum, sed ut illud bonum sibi ipsi proveniat, sicut homo amat rem quam concupiscit. Primus autem amor dei pertinet ad caritatem, quae inhaeret deo secundum seipsum, sed spes pertinet ad secundum amorem, quia ille qui sperat aliquid sibi obtinere intendit.*"

²³ For a brief presentation of Augustine's theology of hope, which notes the influence of Augustine's conception of charity on his theology of hope, see Francesco Russo, "Espérance" in *Encyclopédie saint Augustin*, edited by Allan D. Fitzgerald (Paris: Editions du Cerf, 2005), 538-541.

²⁴ See *ST II-II 28.1 ad 3*.

²⁵ *De civitate dei 19.20: "Quam tamen quicumque sic habet, ut eius usum referat ad illius finem, quam diligit ardentissime ac fidelissime sperat, non absurde dici etiam nunc beatus potest, spe illa potius quam re ista."* See also *De civitate dei 19.4*.